Cum fines plurimarum Congregationum sint paralleli, immo et frequenter identici, v. g. institutio iuventutis, assistentia caritatis in hospitalibus, etc. nonne conveniens foret ut inutilis multiplicatio Congregationum aliquatenus compesceretur, et illae, quae fines similes vel identicos prosequuntur, ad *quandam formam superioris unitatis* reducerentur? Hinc non parum beneficii obventurum, absque dubio, pro efficacitate activitatis apostolicae et vigore uniuscuiusque harum efformationis et organizationis.

b) Quidquid sit de possibilitate praecedentis indicationis, quam maxime interest ut unaquaeque Congregatio fidelissimam sese exhibeat peculiari « spiritui » et obiecto ad quod proseguendum fuit instituta. Fere omnes Congregationes hodie conspiciamus a proprio et peculiari obiecto deviantes, atque activitatibus, quae prorsus alienae sunt a primaeva intentione Fundatorum, incumbentes. (Quod praesertim de feminarum Congregationibus asseritur: omnes docent, omnes Collegia puellarum condunt, etc. etsi primaeva intentio Fundatricis valde diversa fuit).

c) Relate ad Moniales quae vitam contemplativam ducere debent ex proprio instituto, sedulo est ne nimio ardore et dedicatione ad laborem manualement — aliunde maxime convenientem dummodo moderetur prudenter — impediuntur ab oratione, propter corporalem defatigationem, anxietatem spiritus, ad externa et quasi mercatoria negotia attentionem,

quibus frequenter implicantur. De cetero reformatio profundior Monasteriorum Monialium, quae formam exhibent « medioevalem » nec nostris temporibus accommodatam, forsitan desideratur.

d) Quod attinet ad viros religiosos, maxime ad eos qui apostolatam exercent: ut iugior et efficacior eveniat unitas hierarchica Ecclesiae, maioresque fructus apostolici obtineantur, videtur optanda maior illorum dependentia — seu exemptorum seu non exemptorum — ab Ordinario loci, cui subiiciantur oportet in omnibus quae ad externam activitatem apostolicam referuntur, salva propria Instituti independentia in his quae vitam internam ipsius afficiunt. Negotium quidem arduum, at ut arbitror in praxim reducendum.

e) Sunt nonnullae Congregationes laicales (virorum, ut palam est) quarum Religiosi, ob efformationem tam intellectualem quam spiritualem qua potiuntur, videntur aptissimi ad sacerdotalem gradum ascendendum, quo perpetuo privantur, non sine intimo dolore plurimorum, qui toto corde, at incassum, Sacerdotium rectissime ambiunt, quo in propriis Collegiis uberiores fructus in puerorum educatione obtinerent. Non raro, praesertim in Americae partibus, horum Collegia privantur necessaria assistentia sacerdotali, etiam minima, vel tantummodo inadaequatam obtinent.

Data exiguitate Sacerdotum quae in praesentiarum existit fere ubique, optandum videtur ut talibus Religiosis via facilis pandatur ut qui debita praeparatione potiuntur ad Sacerdotium tandem aliquando ascendere possint.

(Sic dico de Fratribus « La Salle », « Champagnat »... tam benemerentibus de Ecclesia).

Haec dum pando pro officio meo ad Pontificiam Commissionem antepaeparatoriam Pro Concilio Oecumenico, vota precesque ad Deum dirigo optimos fructus adprecando futuro Concilio, in maximum Ecclesiae bonum atque in laudem gloriae Eius.

✠ IOANNES PETRUS ZARRANZ Y PUEYO
Episcopus Placentinus in Hispania

40

EXC.MI P. D. FRANCISCI BARBADO Y VIEJO

Episcopi Salmantini (Salamanca)

Salmanticae, die 15 novembris 1959

Em.me ac Rev.me Domine,

Pergratum mihi est Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae Pro Concilio Oecumenico argumenta quaedam in Concilio prae primis pertractanda innuere.

Pontificiae Universitatis Salmanticensis ampliori studio res subiicitur, variis Professorum Commissionibus pro varietate materiae (dogmaticae, moralis, biblicae, pastoralis, etc.) nominatis, quarum conclusiones Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae suo tempore mittenda erunt.

Haec dum communico Sacram Purpuram reverenter deosculor et libenter me profiteor Eminentiae Vestrae Rev.mae

dev.mum atque obs.mum servum

✠ FRANCISCUS BARBADO Y VIEJO

Episcopus Salmantinus

Perpauca sunt quae sive in doctrinalibus sive in rebus de vita christiana a vigilantibus Ecclesiae magisterio ordinario non sint nostris temporibus sufficienti modo edocta, ita quod tum doctores tum fideles bonae voluntatis doctrinam Ecclesiae faciliter haurire possunt.

Auctoritate tamen Concilii Oecumenici fulcita ac novo modo proposita ac expleta ad unitatem doctrinalem et practicam in Ecclesia plurimum conferent.

Sequentia sunt quae mihi nunc in Concilio tractanda occurrunt:

1. De moderno naturalismo, pelagianismo periculosiori.
2. De valore rationis humanae in cognitione veritatis, v. gr. principiorum contradictionis, causalitatis, etc. (adv. hodiernos relativistas).
3. De vi rationis humanae in cognitione Dei (adv. agnosticis hodiernum).
4. De vera hominis natura, anima rationali et corpore constituta (adv. doctrinam Güntherianam ab hodiernis philosophis, v. gr. Ortega y Gasset in Hispania, propugnata).

5. De vera notione veritatis, utpote adaequatio mentis et rei obiectivae (adv. hodiernum vitalismum et relativismum).

6. De vera fidei natura, utpote verus assensus intellectus (adv. vitalismum et irrationalismum in fide religiosa a neomodernistis propagata).

7. De peccato originali eiusque transmissione (adv. novam theologiam).

8. De eucharistica Transubstantiatione (id).

9. De valore Evangeliorum in tradendis factis et doctrinis D. N. Iesu Christi (adv. plures exegetas hodiernos, quosdam etiam catholicos).

10. De Mediatione universali B. V. Mariae in elargitione gratiarum declaranda.

11. De laicismo.

12. Quid circa socialismum et communismum ab omnibus tenendum sit.

13. De sacerdotali formatione in Seminariis et religiosorum domibus.

14. De clericali caelibatu roborando.

15. De statu oeconomico clericorum.

16. De usu linguae vulgaris in administratione Sacramentorum. Item in celebratione Missae in illis partibus sacerdoti non reservatis. Quid de « Communicantes » in Canone?

17. De Breviario in simpliciori forma redigendo, praesertim in illis partibus a ritu choralis oriundis.

18. De ratione agendi laicorum in apostolatu. Ubi de Actione Catholica.

19. De confessionalitate Statuum: de libertate cultus religiosi, etc. De relationibus inter Ecclesiam et Statum.

20. Ut reafirmetur, etiam pro temporibus hodiernis, valor Syllabi auctoritate Pii Papae IX confecti ac promulgati.

Ut quae post Concilium Vaticanum a Summis Pontificibus edocta fuerunt in unum colligantur et roborentur, licet non modo dogmatico, et conficiatur series thesium doctrinalium, ad modum Syllabi, sed modo positivo, scilicet docendo potius quam errores proscribendo, et quidem modo nostrae aetati convenienti.

Quae vero ad unionem Ecclesiarum attinent a Patribus nationum mixtae religionis proponenda erunt. In Hispania et America latina maxime interest protestantium adversum Ecclesiam Catholicam propagationem constringere.

✠ FRANCISCUS BARBADO Y VIEJO
Episcopus Salmantinus

EXC.MI P. D. ANDREAE D. PEREZ CACERES

Episcopi Nivariensis (San Cristobal de La Laguna, Tenerife)

S. Christophoro de Laguna, 19 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Responsionem tradere Eminentiae Vestrae scripto N. 1 C/59-1177 signato, mihi pergratum est.

Cum Summus Pontifex Ioannes XXIII fel. regn., Episcoporum, Sacerdotum ac totius Ecclesiae Pater, sollicitudine zeluque animarum aestuans Oecumenici Concilii celebrationem universo mundo nuntiaret, Nivariensis nostra Dioecesis magno gaudio exultavit et, ex corde huic eventui adhaerentes, Deo Omnipotenti luminum Patri enixe oravimus ad sacrosanctos Concilii fines assequendos, ex quibus bona ac remedia quae Sancta Mater Ecclesia consequi hodiernis oportet temporibus, certe eruentur.

Dioecesis nostra, in fide catholica perseverans, amplo mari circumdata et a magnarum urbium periculis vere segregata, sub auspiciis Beatissimae Virginis Mariae antequam Insulae christianum cultum amplecterentur iam veneratae, aliquo modo ab universalium malorum radicibus feliciter est liberata.

Haec populi nostri privilegiata conditio atque catholicitatis suae rite proficientis status, causae sunt cur speciales quaestiones in Oecumenico Concilio tractandas non habeamus.

Vehementi expectamus desiderio praedicti Concilii adventum ut, pleno obsequio, transcendentis definitiones ac disciplinares decisiones Ecclesiae animarumque bono profuturae, Summo Pontifice approbante, corroborentur.

Interim devotos aestimationis sensus Eminentiae Vestrae profiteor et reverenter Sacram Purpuram deosculor.

✠ ANDREAS DOMINICUS PEREZ CACERES
Episcopus Nivariensis

42

EXC.MI P. D. IACOBI FONT Y ANDREU

Episcopi S. Sebastiani (San Sebastián)

Sancti Sebastiani, die 20 octobris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Litteris mihi datis ab Eminentia Vestra die 18 iunii proxime elapsi, sub prot. N. 1 C/59-1202, reverenter acceptis, Eidem mitto animadversiones et vota quae opportuna mihi videntur circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari possunt.

Indulgeat quaeso Eminentia Vestra quod aliquantulum morosus fuerim in responsione. Id involuntarie accidit; variis enim de causis illam perficere nequivi.

Cuncta fausta Em.mae Vestrae exoptans eiusque S. P. reverenter deosculans, me profiteor

addictissimum in Domino

✠ IACOBUS FONT Y ANDREU

Episcopus Sancti Sebastiani

1. Episcopi, et cum eis clerici populusque fidelis, valde exoptant ac suppliciter petunt ut in Concilio definiatur tamquam dogma ab omnibus tenendum, *mediatio universalis Virginis Mariae, Matris Dei et nostrae, dispensatrix omnium gratiarum*, prout iam anno 1913 expositum fuit Pio X ab Em.mo Card. Mercier, a Facultate S. Theologiae Universitatis Lovaniensis et a religiosis totius nationis Belgii.

2. Iidem exoptant et petunt ut in Concilio tractetur et definiatur quaestio de auctoritate Episcoporum, speciatim cum efformant *unum corpus et sub Romano Pontifice*.

3. Videtur specialis attentionis digna quaestio de *arte sacra moderna*, a forma traditionali valde aliena, quae in nostris ecclesiis incipit adhiberi, tum quoad architecturam tum maxime quoad imaginum picturam aut sculpturam. Si enim suppressio imaginum B. V. M. et sanctorum (sola remanente cruce, quandoque sine crucifixo) quae in templis catholicis in dies invalescit; errorem protestantium sapere videtur, timendum est ne usus imaginum arte abstracta aut nimis moderna confectarum, fidelium devotionem auferat quin etiam aversionem gignat

erga sacras imagines tali stylo depictas vel sculptas, cum periculo incidendi in abusum iconoclastarum.

4. Cavendum est ne inter nos prevaleat illud genus pseudoliturgiae quod, sub specie doctrinae theologicae magis depuratae, in causa est ut minus aestimetur Sacrum Tabernaculum nec non cultus adorationis eucharisticae, Rosarii marialis, aliarumve praxium piarum quae a Sancta Sede populoque christiano magni fiunt atque innumeris indulgentiis ditatae existunt.

5. Optandum sane est ut vera et exacta tradatur doctrina circa naturam et extensionem apostolatus saecularis, ne ob nimiam aestimationem eiusmodi apostolatus, subaestimetur a christifidelibus dignitas et auctositas sacrae Hierarchiae.

6. Itidem res videtur maximae attentionis digna ut tradatur vera et clara doctrina circa praxim continentiae periodicae, eo quod praxis haec frequentissima existat hodiernis temporibus, et non sit adhuc concors auctorum sententia super eiusdem liceitate. Ad hunc finem mitto Adnexum n. 1.

7. Fortasse opportunum est ut a Concilio detur universale decretum determinans genus laborum prohibitorum in diebus dominicis et festis de praecepto; magna siquidem datur hac in re confusio et opinionum disparitas inter auctores, cum magno scandalo ac disciplinae detrimento. Circa hanc quaestionem mitto Annexum n. 2.

8. Ad roborandam inter clericos disciplinam valde utilis foret instructio conciliaris circa verum sensum et valorem *oboedientiae* et *personalitatis*. Etenim sub influxu theoriae obedientiae sic dictae rationalis, facile invalescit praesertim inter clericos iuvenes, contemptus legum ac normarum Superiorum tum ecclesiasticorum tum civilium, quae ipsis non placent. Idem dicere oportet de nimio *personalitatis* cultu qui facile degenerare solet in autosufficientiam, superbiam intellectualem et independentiam.

9. Meo iudicio audiendi non sunt qui petunt mutationem habitus ecclesiastici in locis ubi talaris adhibetur. Apud nos res esset aerumnarum plena. Populus fidelis magni facit habitum talarem illumque honorat; et quoad clericos res certa est quod si « habitus non facit monachum », illum a multis periculis tuetur.

10. Multo minus audiendi sunt (inter nos certe non dantur) qui pugnant pro abolitione caelibatus ecclesiastici qui semper habitus fuit tamquam ornamentum sacerdotii catholici et aestimatus ut efficacissimus ad apostolatum.

11. Neque etiam approbo sensum illorum qui pugnant pro usu linguae vernaculae in Missae sacrificio celebrando ut melius possit intelligi

a christifidelibus. Praeterquam quod praxis eiusmodi magnopere officeret unitati, in locis ubi viget duplicitas linguae vernaculae, ansam preberet confusioni, controversiis et divisioni. Hoc possum asserere de propria experientia.

12. E contra opportunum duco ut simplificetur aliquantulum magis Officium divinum a sacerdotibus recitandum, eo fine ut, ob magnam activitatem cui nostris temporibus vacare debent, non deserant, excessivi laboris causa vel pretextu, piam mediationem quae est et erit semper unum ex praecipuis vitae sacerdotalis alimentis.

13. Tandem mihi videtur fore valde utile ut a Concilio vel saltem occasione Concilii conficeretur, ad instar Syllabi Pii IX vel Decreti « Lamentabili » Pii X, elenchus errorum magis vulgatorum in re philosophica, theologica, morali, biblica, liturgica et sociali, cum uniuscuiusque censura.

ANNEXUM N. 1

Quaenam est moralis continentiae periodicae malitia?

Pius XII¹ clare affirmat, in Allocutione iis qui interfuerunt conventui unionis Catholicae Italicae inter Obstetrices, Romae habito: « continentiam periodicam licitam esse, etiam per totam vitam matrimonialem, si causa *gravis* tamdiu perdurat ». Quaestio igitur restringitur ad casum usus continentiae periodicae sine *gravi motivo* habitualiter et permanenter, vitando prolem et constanter utendo facultate illius propria et unice in matrimonio licita.

Responsio fit per partes: A) Omnes tenent esse grave peccatum: 1) Si deficit consensus alterius coniugis, quia violatur eius ius in re gravi; 2) Posito mutuo consensu, si diebus fecunditatis adesset periculum proximum incontinentiae pro alterutro; 3) Si ex hoc usu sequeretur periculum notabilis diminutionis mutui amoris.

B) Seditis his omnibus et aliis circumstantiis finium particularium alterutriusque, respondemus. Omnes fere theologos ante allocutionem Papae ad Obstetrices 29 oct. 1951 tenere esse peccatum saltem venialem usum sine causa sufficienti, et hanc doctrinam fuisse longe communioem inter theologos non potest in dubium vocari. Alii e contra tenebant esse peccatum mortale. Paucissimi asserebant nullum esse peccatum.

¹ A.A.S. 43 (1951) 846.

Quid igitur post praedictam allocutionem Pii XII

Non una est documenti pontificii DD. interpretatio. Varios casus distinguere oportet.

a) Quale peccatum committunt coniuges sine ulla prole, qui excludunt sine *gravi* causa usum matrimonii in diebus fecundis per totam vitam vel equivalenter et habent intentionem utendi illo diebus unice sterilibus per idem tempus?

1. Aliqui auctores de peccato mortali non constare statuunt: Ita Regatillo arguit: « a) talis erat ante predictam allocutionem sententia fere communis; b) aliud videtur deordinatio contra sensum vitae coniugalis, aliud grave peccatum in conscientia; c) ipse Pius XII frequentes admittit causas ab omni culpa excusantes ».²

b) P. Leo Babbini respondet casui proposito: « sine causa gravi probabiliter onerat conscientiam coniugum peccato mortali ».³ Et infra, in eadem ephemeride, addit: « unde cogito posse adhuc disputari utrum exclusio prolis deliberata, perpetua et non fundata super motivis *gravis* sit vel peccatum mortale, et an id semper sit ».³ Ratio allata est, quia satis providetur augmento propagationis et conservationis generis humani ex instincto paternitatis existente in coniugibus, et non est necessarium ut singula matrimonia generent prolem. Itaque secundum hos duos auctores probabiliter non est peccatum mortale uti matrimonio solis diebus agenesicis sine causa gravi.

2. Plurimi auctores tenent post allocutionem pianam esse peccatum grave in coniugibus, prolem non habentibus, illam per totam vitam excludere utendo matrimonio unice diebus sterilibus. Ita S. Pani,⁴ Oggioni,⁵ Hürth,⁶ nam dicit « posse peccari mortaliter excludendo prolem sine causa proportionate gravi »; Mondría⁷ affirmat: « sine *ratione proportionate gravi* importaret peccatum grave; probabiliter etiam quamvis intentio complecteretur partem tantum, sed notabilem temporis fecunditatis »; Adami, apud Babbini,⁸ et alii, quibus nos calculum nostrum adiicimus. En rationes desumptae ex ipsa allocutione Papae.

² REGATILLO-ZALBA, *Theol. Mor. Summa*, t. III, n. 998.

³ LEO BABBINI, *Palestra del Clero*, 31 (1952) 244; 1951, 972.

⁴ S. PANI, *Palestra del Clero*, t. 3 (1951) 1153-54.

⁵ OGGIONI, *Rivista del Clero Italiano*, t. 33 (1952) 58-59.

⁶ HÜRT, *Period. de re mor., can. et lit.*, t. 4 (1951) 421 s.

⁷ FERRERES-MONDRIA, *Theol. Mor.*, II, 1087. J. CLAVEQUIN, *Le devoir du fécondité du foyer chrétien*, Am. Cler. 66 (1956) 384-391; McCarthy et Diamond citati in *Theolog. Studies* 14 (1953) 55-56.

⁸ L. BABBINI, *l. c.*, t. 31 (1952) 243.

3. « Moralisi modi agendi coniugum liceitas affirmatur vel negatur, prout eorum intentio observandi constanter tempora agenesica fundatur vel non super causis (seu motivis) moralibus sufficientibus et securis ».⁹ Iam vero haec liceitas seu honestas est de *re gravi*, quia Papa ad excusandum ab implenda obligatione coniugibus incumbente generandi prolem, ideoque et a peccato, si obligati non implent, semper exigit *causam gravem* (gravi motivi, grave motivo, simili gravi ragioni).

In Theologia Morali causae graves, rationes graves, motiva graviora solum exiguntur ad excusandum ab impletione gravis obligationis, non levis, et ad vitanda peccata mortalia, non venialia. Cum autem Papa exigit causam gravem, ut licite agant coniuges utentes matrimonio in solis diebus agenesicis constanter, sequitur ipsos ita sine causa gravi agentes peccare mortaliter.